
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cella Monte.  Responsabile Procedimento: ANNA LISA VERNETTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

COMUNE DI CELLA MONTE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

TEL. (0142) 488161 – FAX (0142) 489962  

C.A.P. 15034 – CODICE FISCALE N. 00467190062 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

            Copia Albo 
DELIBERAZIONE N. 11 DEL 15/07/2024 

 

 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 

8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 CON CONTESTUALE VARIAZIONE DI 

BILANCIO ED UTILIZZO DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE           

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di luglio nella Sala delle Adunanze Consiliari, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunito, in sessione 

Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 

Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DEEVASIS MAURIZIO - Presidente Sì 

2. GUASCHINO DANIELE - Consigliere Sì 

3. FAVA CRISTINA - Consigliere Sì 

4. BERTOLOTTI ANDREA - Consigliere Sì 

5. LIMONETTI DANIELE - Consigliere Sì 

6. RAVA GIOVANNI - Consigliere Sì 

7. MOROSIN MIRELLA - Consigliere No 

8. FRANCIA GIANNI - Consigliere 

9. IMARISIO VIVIANA - Consigliere 

10. DURANDO GIANCARLO - Consigliere 

11. RUBINO FRANCESCA - Consigliere  

No 

Sì 

No 

Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Assiste l’adunanza il sottoscritto Segretario Comunale Signor Dott.ssa LAURA SCAGLIOTTI il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Assiste altresì all’adunanza l’assessore esterno, senza diritto di voto, il Sig. Coppo Vittorio, il Sig. 

Coppo Simone risulta assente. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor DEEVASIS MAURIZIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Il Sindaco pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che, con deliberazione di: 

- Consiglio comunale n. 40 in data 05/12/2023 è stato approvato il Documento unico di 

programmazione 2024/2025/2026 (DUP); 

- Consiglio comunale n. 41 in data 05/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2024/2025/2026; 

- Giunta comunale n. 57 in data 19/12/2023 è stato approvato il piano delle risorse e degli obbiettivi di 

gestione (PRO) per il 2024/2025/2026; 

Visto l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale 

di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio”; 

Visto altresì l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con periodicità 

stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 

ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali 

di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di 

cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”; 

Tenuto conto, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: il fondo cassa disponibile 

alla data del 28.06.2024 ammonta a € 369.157,78 e l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 

28.06.2024 è pari a €. 0,00; 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio 

per l’esercizio 2024 sia in parte corrente che in conto capitale; 

Vista la necessità di inserire nel Bilancio di Previsione esercizio 2024 le seguenti opere: 

- approvazione progetto di fattibilita' tecnica economica dei lavori di pavimentazione tratto di via 

barbano dante - CUP E25F23000390001 per un totale di € 86.000,00 finanziato dalla Regione 

Piemonte  nell’ambito del progetto di coesione territoriale per € 65.693,00 e con risorse proprie 

del Comune, (avanzo di amministrazione libero), per € 20.307,00,00; 

- Regione Piemonte, accordo di programma finalizzato alla realizzazione di opere pubbliche di 

sviluppo locale per gli anni 2002-2024 in attuazione della DGR 34-4096 del 12/11/2021. Totale 

progetto e 250.000,00 di cui € 190.000,00 contributo della Regione Piemonte, € 32.166,00 utilizzo  

- fondi propri (avanzo di amministrazione libero) ed € 27.834,00 per sepse di progettazione 

interamente finanziate con contributo statale decreto del ministero dell’interno dipartimento affari 

interni per la finanza locale in data 1/1/2022; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cella Monte.  Responsabile Procedimento: ANNA LISA VERNETTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Bando Soci GAL Basso Monferrato Astigiano per un totale di € 5.000,00 di cui € 4.000,00 

finanziati dal GAL ed € 1.000,00 dall’Ecomuseo della Pietra da cantoni. 

- Vengono applicati € 5.000,00 di avanzo di amministrazione per eseguire manutenzioni 

straordinarie sulla rete stradale; 

Visto che con deliberazione di C.C. n. 02 del 15/04/2024 è stato approvato il Rendiconto di Gestione 

2023; 

Dato atto pertanto che, alla luce dei sopra citati atti, il risultato di amministrazione alla data del 

31/12/2023 risulta così composto: 

Composizione del risultato di amministrazione: 233.874,50 

Parte accantonata 6.516,47 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente 

Totale parte vincolata 

 

 

 

10.020,00 

Totale parte destinata agli investimenti 4.799,74 

Totale parte disponibile 212.538,29 

 

Considerato che con deliberazione n. 4 del 15/04/2024 si è applicato avanzo di amministrazione nel seguente 

modo: 

 Avanzo libero Avanzo 

vincolato 

dall’Ente 

Avanzo vincolato 

per legge 

Avanzo destinato 

agli investimenti 

Parte 

accantonata 

Importo al 

31/12/2023 

212.538,29 10.000,00 20,00 4.799,74 6.516,47 

Importo utilizzato 

con la presente 

variazione 

73.145,26 0,00 0,00 4.799,74 0,00 

differenza 139.293,03 10.000,00 20,00 0,00 6.516,47 

UTILIZZO  AVANZO CON  DELIBERAZIONE N. 15 DEL 

16/04/2024 

 

Importo residuo 139.293,03 10.000,00 20,00 0,00 6.516,47 

Importo utilizzato  2.372,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

differenza 136.921,03 10.000,00 20,00 0,00 6.516,47 

UTILIZZO AVANZO CON LA 

PRESENTE 

DELIBERAZIONE   

Importo residuo 136.921,03 10.000,00 20,00 0,00 6.516,47 

Importo utilizzato  57.473,00 0,00 0,00 0,00 6.516,47 



 

 

Importo residuo 79.548,03 10.000,00 20,00 0,00 6.516,47 

 

Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al 

bilancio di previsione finanziario 2024/2025/2026 – esercizio 2024; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come risulta 

dai prospetti allegati quale parte integrante e sostanziale, e dalla Relazione del responsabile finanziario sulla 

verifica degli equilibri di bilancio; 

Visto l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio finanziario, 

espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 

Dato Atto che al revisore dei conti è stata richiesta l’espressione del parere di competenza sulla proposta di ratifica 

della presente deliberazione e che lo stesso ha espresso parere favorevole;  

Con Voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica generale di 

tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio; 

Di dare atto che il responsabile del servizio finanziario ha debitamente compilato la relazione sulla 

verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 Del Dlgs 267/2000; 

Di aver acquisito il parere del revisore dei conti ai sensi dei legge; 

Di apportare al bilancio di previsione 2024-20254-2026, per le motivazioni rappresentate in premessa, le 

variazioni riportate negli allegati, che si dichiarano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

• che risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, 

l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di pareggio; 

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione finanziario risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

• dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario per la parte 

relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse situazioni di criticità che possono comportare 

effetti negativi a carico del bilancio dell'Ente; 
 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cella Monte.  Responsabile Procedimento: ANNA LISA VERNETTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

ISCRITTA ALL'ORDINE DEL GIORNO 

CONSIGLIO COMUNALE  DEL 15/07/2024 

 

 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, 

COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 CON CONTESTUALE 

VARIAZIONE DI BILANCIO ED UTILIZZO DI AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE           

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ  AMMINISTRATIVA. 

 

Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto e verificato la sua conformità alla normativa che 

regola la materia in oggetto, per quanto di competenza, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Li, 15/07/2024 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                

                         F.to  Rag. Anna Lisa Vernetti 

                         F.to Anna Lisa VERNETTI 

     ____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ  CONTABILE. 

 

Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto, per quanto di competenza,  

 

 X  si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

 X  si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

X   ……………………………………………………………………………………………………… 

 

     si dà atto che la proposta in oggetto non ha riflessi sulla situazione economico - finanziaria e sul patrimonio e si 

rilascia il parere favorevole. 

 

Li, 15/07/2024 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                

                      F.to  (Rag. Anna Lisa VERNETTI) 

                F.to Anna Lisa VERNETTI 

     ____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che, letto e confermato viene sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE 

F.to (Maurizio Deevasis) 

F.to  Carla Freddi 

 

 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Laura Scagliotti) 

F.to  Dott.ssa Rossella Piattelli  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267- Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 

 

Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune sul 

sito www.comune.cellamonte.al.it per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Dalla residenza municipale li 22/07/2024 

                                                                                                   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Anna Lisa Vernetti 

              F.to  Loretta Ardito 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

ATTESTA 

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

(  ) il giorno_____________________________ essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi 

del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, art. 134, comma 3. 

(  )  il giorno ___________________________ essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Dalla residenza municipale li _________________. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott. Laura Scagliotti 

 

 

 

Per copia conforme all’originale 

 

Dalla residenza municipale li _________________. 

http://www.comune.cellamonte.al.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cella Monte.  Responsabile Procedimento: ANNA LISA VERNETTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

Cellamonte, li 22/07/2024 

Il segretario comunale 

Dott.ssa LAURA SCAGLIOTTI 

 

 


